ТОО «Stellar Mining»
БИН:210 240 014 218, АГФ ЦФО №8 АО «Банк ЦентрКредит», БИК: KCJBKZKX, 050059, Республика

Казахстан, г. Алматы, пр. Аль-Фараби, д.13 н.п. 4В

Исх.№ 26

От: «05» июля 2023 г.

Исп. Туманчинов Рустем
+ 7 777 577 77 66
r.tumanchinov@gmail.com

В РГУ «ОБЛАСТНАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИНСПЕКЦИЯ
ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЖИВОТНОГО МИРА ПО ОБЛАСТИ АБАЙ»

Область Абай, г.Семей, ул.Галиаскара Туктабаева, д. 19

ТОО «Stellar Mining» (далее по тексту – Компания), осуществляющее разведку в рамках Контракта

на разведку медных руд на месторождениях Нурбай-Сарыбулакской группы в Восточно-

Казахстанской области Республики Казахстан за №4510-ТПИ от 23.12.2014 года (далее – Контракт),

намерено перейти к добычным работам (путем получения лицензии на добычу твердых полезных

ископаемых) на контрактной территории, имеющей нижеуказанные географические координаты

(далее – Контрактная территория):

№ Широта Долгота

1 47˚  59ˊ 01,36ˊˊ 78˚  59ˊ 16,14ˊˊ

2 47˚  59ˊ 01,87ˊˊ 78˚  59ˊ 40,57ˊˊ

3 47˚  58ˊ 45,84ˊˊ 78˚  59ˊ 39,62ˊˊ

4 47˚  58ˊ 44,51ˊˊ 78˚  59ˊ 18,89ˊˊ

5 47˚  58ˊ 55,25ˊˊ 78˚  59ˊ 15,04ˊˊ

Согласно п.3 ст. 204 Кодекса РК «О недрах и недропользовании» лицо, заинтересованное в
получении лицензии на добычу твердых полезных ископаемых, подает в компетентный орган
заявление с приложением в том числе проекта плана горных работ и плана ликвидации.

На основании вышеизложенного, а также для целей разработки указанных проектных документов,

прошу предоставить справочные данные о наличии путей миграции животных, занесенных в

Красную Книгу РК, наличии и произрастании растений, занесенных Красную Книгу РК.

С уважением,

Директор

Кусаинов А.М. ________________

« 0 Л 2 А д 5 І  А \  К Е 5 Р Ү В 1 І К А 5 \
К К О Е О С ІА  М > Е  Т А В іб і  К Е 8 У К 5 Т Л К  М ІМ 5 Т К І.ІС І

О К М А \ § А К Ү А 8 Ү Е Ү (І \ а Л \ Е  Л А >Ү А К Е А К
В Т М Е 5 І  КО .М ІТЕТІМ Л'

Л В А І О В І .\  8 Т Ү д  ОКМ .А> 8 А К Ү Л 8 Ү Е \Й Ү  ^ ,А \Е
М \Ү А К 1 .Л К

В Г М Е 8 І  Л Ү М А О Т  Ү С  І ^ 8 Р Е К 8 І А 8 \ »
К Е 8 Р \В 1 .І К А Е Ү 0  М Ғ .М 1 .Е К Е П ІК  М Е К Е М Е 8І

РагаІІеІпаіа к6(е$і, 2. 8 е т е і  яа1а5>, АЬаі оЫу$у,
0агаі)5 іап К е5руЫ іказу , 071404,

ТеІ: 8 (7 2 2 2 )3 5 -4 6 -7 0
е -та і1 : о іі-аЬ а і 'і |т а іІ .п ]

Р Е С П У Б .Т І1К А Н С К 0Е  Г О С У Д .А РС ТВЕН Н О Е
У Ч Р Е Ж Д Е Н ІІЕ  «О Б Л А С Т Н А Я

Т Е Р РИ Т О Р И .А Л Ь Н А Я  ІШ С П Е К Ц И Я  Л Е С Н О Г О
Х О З Я Й С Т В А  И  Ж И В О Т Н О Г О  М И Р А  ПО
О Б Л А С Т И  А Б А Й  К О М И Т Е Т А  Л Е С Н О Г О

Х О Т Я Й С ТВ А  И Ж И В О Т Н О Г О  М ИРА
М И Ш ІС Т Е Р С Т В А  ЗК О Л О Г И И  И П Р И РО Д Н Ы Х

Р Е С У Р С О В  Р Е С П У Б Л И К И  КАЗА.ХСТАН

У лииа П араллельная , 2, гор о д  Се.мей, область Абай,
Ресгіублика К азахстан , 071404.

Т ел; 8 (7222) 35-16-70
е -тв і1 : о іі-а Ь а іЙ та іІ .ш

Директору
ТОО «8(еІІаг М іпііі§»
К усаинову А.М .
РК г.Алматы.
пр.Аль-Фараби, д.13 н.п. 4В.

На Ваше обрашеііие № 37-2023-01237792 от 05.07.2023 г.

Рассмотрев представленные координаты угловых точек проектируемого
участка ТОО «8іе11аг Міпіп§» на разведку медных руд на месторождениях
Нурбай-Сарыбулакской группы, расположенного в Аягузском районе области
Абай (Контракт № 4510-ТПИ от 23.12.2014г.), РГУ «Областная территориальная
инспекция лесного хозяйства и животного мира по области Абай» (далее -
Инспекция), сообщ ает следующее.

Вместе с тем, по информации РГКП «ПО «Охотзоопром» (№ 13-12/878 от
17.04.2023г.) проектируемый участок являются ареалом обитания и путями
миграции редких и исчезающ их копытных животных (архар, сайгак), занесенных
в Красную книгу РК.

В соответствии с п.п.2 п.4 ст. 15 Закона Республики Казахстан от 9 июля
2004 года № 593 « 0 6  охране воспроизводстве и использовании животного мира»
(далее - Закон) действия, которые могут привести к спкрятению  численности
или нарущению среды обитания редких и находящ ихся под угрозой
исчезновения видов животных не допускаются, за исключением случаев,
указанных в пункте 3 настоящей статьи

В соответствии со статьей 17 Закона должны предусматриваться и
осуществляться мероприятия по сохранению среды обитания и условий
размножения объектов животного мира, путей миграции и мест концентрации
животных, а также обеспечиваться неприкосновенность участков,
представляющих особую ценность в качестве среды обитания диких животных.

Также согласно подпункта 1 пункта 3 статьи 17 Закона субъекты,
осуществляющие хозяйственную и иную деятельность, указанную  в пунктах 1 и
2 настоящей статьи, обязаны; по согласованию с уполномоченным органом при
разработке технико-экономического обоснования и проектно-сметной
документации предусматривать средства для осущ ествления мероприятий по
обеспечению соблюдения требований подпункта 5 пункта 2 статьи 12 Закона.

Для снижения негативного воздействия на животный мир Проектом
предусматриваются мероприятия по сохранению среды обитания и условий
размножения объектов животного мира, но не предусмотрены средства на
исчисление размера вреда, причиненного объектам животного мира, в целях
сохранения среды обитания и условий размножения объектов животного мира,
путей миграции и мест концентрации животных.

В соответствии со статьей 11 Закона Республики Казахстан от
11 июля 1997 года № 151 «О языках в Республике Казахстан», ответ
предоставлен на языке обращения.

Одновременно разъясняем, что в соответствии со статьей
91 административно процедурно-процессуального Кодекса Республики
Казахстан, Вы имеете право обжалования данного ответа в вышестоящ ий орган
или в суд.

И.о. руководителя ^  Е. Сургутанов

Исп.: Р. Смагу.юва
Тел: 8(7222) 35-46-70